
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.793  91Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2024

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2024 - CO-
SANPA publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.791, de 19 de 
abril de 2024, página 26. Protocolo 1064915.
Onde se lê: “DATA DE ASSINATURA: 19/07/2024”.
Leia-se: “DATA DE ASSINATURA: 19/04/2024”.

Protocolo: 1064945

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Sociedade 
de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa MAPDATA 
TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 66.582.784/0001-11.
DO OBJETO: Esta Dispensa de licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada na revenda e licenciamento Standard Microsoft 
Windows Server 2022, visando possibilitar efetivamente o controle e o ge-
renciamento de acesso de usuários, auditoria e governança de permissões 
nos serviços de diretórios (Microsoft Active Directory) da Companhia, além 
de gerir recursos, aplicações e configurações dos computadores conecta-
dos à rede e ao domínio da COSANPA
DA JUSTIFICATIVA: A aquisição das licenças do Windows Server 2022 per-
mitirá a atualização do servidor Active Directory, além de oferecer uma 
série de benefícios adicionais, incluindo maior segurança, desempenho, 
suporte técnico contínuo da Microsoft e conformidade com os padrões re-
gulatórios atuais. Além disso, planejamos modernizar outros servidores, 
como os servidores DHCP e DNS, para garantir uma integração completa 
e uma infraestrutura de rede robusta e eficiente, que atenda às necessi-
dades dos colaboradores e forneça um consequente serviço aprimorado à 
população. Dado que o valor não ultrapassará o limite estabelecido pelo 
RILC para de dispensa de licitação por valor, essa é a melhor forma de 
adquirir a solução, pois a necessidade de atualização do Active Directory 
da Companhia é urgente.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
71, inc. II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA 
– RILC c/c Art. 29, inciso II da Lei Federal nº 13.303 de 30.06.2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 25.331,26 (vinte e cinco mil trezentos e 
trinta e um reais e vinte e seis centavos);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
4.5.75217.5300.10000.2410.40.305113-SOFTWARE-LICENÇA.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1064961

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024
Considerando o fundamento no art. 71, inc. II do Regulamento Interno 
de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC c/c Art. 29, inciso II da Lei 
Federal nº 13.303 de 30.06.2016.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 111/2024 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
09/2024.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADA: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 66.582.784/0001-11.
Belém/PA, 22 de abril de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1064962
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 020/2024-GAB/NGTM
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 09/01/2024, publicado no DOE nº. 35.674 de 10/01/2024.

RESOLVE:
Autorizar viagem e concessão de (2) duas diárias para o período de 7 a 
9 de maio de 2024 para servidores abaixo relacionados que participarão 
de curso de contratação de obras e serviços de engenharia na cidade de 
Brasilia.
- ANDRE DE SOUZA MONTEIRO, Id funcional nº 5977913;
- JESSICA FERREIRA TEIXEIRA , Id funcional nº 5917066;
- MARINA LUCIA PEREIRA DOS REIS, Id funcional nº 5464501.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de abril de 2024
LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS PAMPLONA
DIRETORA GERAL/NGTM

Protocolo: 1065264

.

.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009/2024 - ARTRAN
Processo: 2024/359484
Objeto: Aquisição de uniformes para a utilização de agentes externos que 
atuam a serviço da ARTRAN/PA.
Valor Total: 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais).
Data de Assinatura: 22/04/2024.
Vigência:19/04/2024 a 18/07/2024.
Orçamento:
Projeto/Atividade: 26.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas;
Plano Interno: 4120008338C;
Elemento de Despesa:333903023 Uniformes, tecidos e aviamentos;
Fonte/Recurso: 0.1.500.0000.01 – Recursos do Tesouro do Estado;
Contratada: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – FÁBRICA ESPE-
RANÇA.
CNP nº. 07.553.026/0001-06.
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 1595, Bairro de Fátima, CEP: 66.060-021.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior.

Protocolo: 1065446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 22 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e PORTARIA nº 
171/2023, que em seu art. 4º e art. 1º, respectivamente, dispõem sobre 
vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
especificamente sobre inciso III;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2024/452784;
R E S O L V E:
I – DESTITUIR, a contar de 23/03/2024, FABIANA PEREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA, CPF: 491.279.932-72, do cargo de Assessoria Técnica – 
Bioeconomia e Sustentabilidade.
II – NOMEAR LUAN FILIPE SANTOS DOS SANTOS, CPF: 896.578.372-
00, para exercer o cargo de Assessoria Técnica – Bioeconomia e 
Sustentabilidade.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 23/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 22 de abril de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1065035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217 DE DIÁRIA DE 22/04/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Reunião no Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI 
e na SETEC/MEC.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília-DF.
Dia: 24/04 a 26/04/2024- Diária: 02 e ½ (duas e meia).
Valor Unitário: R$727,51 – Valor Total: R$1.818,78.


